DOMI-
NICAR
PASSIO-
NIS XX-
FLICA-
TIO.

Neque enim vlla umquam mater adeo suam dilexit prolem, ut tu Filium tuum. Unde & quidquid molestiæ sub tuo aspectu illi illatum est, id repente secuit cor tuum.

4.
Ioan. 19
Magna
fortitudo
virginis,
filio pa-
sienti cõ-
stanter
& sine
fastidio
adstan-
tis.

Orta ex
purissimo
amore, &
plenissi-
me fide.

* Du-
plex a-
mor in

Et qui stare, o Domina, poteras? Dicit enim Evangelista: *Stabat juxta Crucem Iesu, Mater eius.* Unde tanta tibi fortitudo, ut hodie toties confixa, toties vulnerata, toties doloris gladio unà cum Filio tuo crucifixa, nihilominus constanti animo & corpore perstares? Forsitan truces illi atque horridi clavi, & te pariter ita detinebant in cruce Filii tui, ut collabi non posses, At verò multò fortiùs amor potentissimus, ipsa quoque morte fortior, te sustinuit ut cadere nequies. Itaque stabas ceu fidei columna immobilis: nec quidquam verita es sævitiam Judæorum, equorum fremitus, & strepitum armorum, ut pote unà cum filio mori paratissima. Neque enim negare poteras, quemadmodum Petrus; non fugere, ut ceteri Apostoli; non dubitare, ut Discipuli; non ali-quod pati offendiculum, ut plurimi: quandoquidem optime noveras, & qua ratione, & quem cõcooperas genuerasque. Ideoque assistebas juxta crucem ejus, cuius Divinitatem in spiritu adorabas. Stabas, inquam, juxta Crucem, ut hominis redemptioni per dolorem acerbissimum cooperareris. Et quia * Iesum dilectum Filium tuum, verum quoque noveras esse

Filium Dei, amor tuus ad Divinitatem, & erga humanitatem dilectio, velut ingentia duo saxa cor tuum penitus expresserunt, atque lateralibus angustiis coarctarunt, dum illum tam horribilibus & indignis modis tractari, tamque crudeliter occidi cerne- res. Nimirum hi duo fuere sævis- simi mucrones, animam tuam omni afflictione & dolore crude- liùs transverberantes. Enim ve- rò ut sponsa divino amore suc- censa, dolebas acriter ob gravis- simos contemptus & injurias, quas sponso ac Domino Deo tuo irrogari coram intuebaris: & ut fidiissima sincerissimaque parens, dolebas itidem vehementissimè propter horribiles penas ac tur- pissimam mortem, quam eum- dem dulcissimum Filium tuum obire conspiciebas. Quia ve- rò ejusdem Filij passio & affli- ctio immensa erat (oportebat e- nim eum, secundum justitiæ ri- gorem, cuncta mundi peccata, quæ innumera atq; infinita sunt, vincere, illisque præponderare) ideò & dolor tuus (qui illius cru- ciatibus respondebat) incom- prehensibilis fuit, thesaurusque meritorum tuorum immensus. Hic videre erat duo altaria, Patri cælesti ob excellentiam sacrificii gratissima, alterum in filio tuo, alterum in te. Et quia in sacri- ficio sanguinem exterius cum fi- lio fundere non poteras, decoxi- sti atque absumisti illum intus ferventissimo amoris atque do-
loris

virginis
unus ex
ga Deū,
alter ex
ga Filii,
comple-
mebat
cor Vir-
ginis
veluti
prelo,
& dolo-
res ex
primē-
bat.

Duo sa-
crificia
in cruce
alterum
corpore-
lo, filii
passio;
alterum
spiritua-
le, Ma-
tri com-
passio

DOMI- NICAE PASSIO- NIS EX- ALICA- TIO
Rosal. 50.
 loris igne. Obrulisti Deo cor con-
 tritum & spiritum contribulatum:
 obrulisti loco sanguinis profusas
 lacrymas: gemitus tui instar sua-
 vissimi fumi è thure accenso suf-
 citati, ferebantur in cælum. At-
 que hoc pacto sacrificium tuum
 pro cunctis gratiæ filijs (quorum
 ipsa mater es) fecisti atque immo-
 lasti.

5. O anima mea, & quotquot op-
 tatis esse gratiæ filij, aspici-
 te, Christum Patrem vestrum an-
 xiis pœnis correptum: videte ut
 sua vos morte ad vitam revocârit,
 ac velut fidelissimus pellicanus
 suo vos sanguine tamquam pul-
 los suos denuò generârit, excitâ-
 rit, alueritque. Contemplamini
 & Matrem vestram Mariam gra-
 vissimè afflictam, novos partus
 dolores vestri causa experiètem,
 ut vos gratiæ filij efficeremini.
 Per Patrem vestrum habetis vitâ,
 per Matrem præstatur vobis gra-
 tia. Itaque compatimini tantis
 parentibus vestris, quos tam gra-
 vibus pro salute vestra doloribus
 laborare cernitis, si tamen gratiæ
 filij estis.

6. O quoties mœstissima illa Ma-
 ter oculos suos ad contemplan-
 dum deforme sui pignoris corpus
 attollebat, quos tamen mox la-
 crymis affluentes demittere cogebatur!
 Videbat corpus faucium, sed illud un-
 gere non licebat: ve-
 nas sanguineas manantes, verùm
 eas obvolvere non dabatur mem-
 bra crudeliter extensa, at illa sol-
 vere ac laxare non poterat: sa-

crum ejus caput ad mortem incli-
 nari conspiciebat, membraque
 omnia jam ipsam suspirare mor-
 tem, ceu laxamentum atque le-
 vamen pœnarum suarum, sed re-
 levare sustentareque illa nequi-
 bat. Itaque piissimum cor ejus,
 velut uva prelo crucis acerbè
 expressum est, adèd ut cum Filio
 suo potuerit dicere: *Tristis est ani-
 ma mea usq; ad mortem.*

Interea cernens hæc dulcissi-
 mus Filius ipse, qui hæctenus
 nihil ei dicens sese continuerat,
 ut scilicet fortissima illius fides,
 ingensque fidelitas, invicta pati-
 entia, gloriosa passio, & ante om-
 nia * intemperans atque arden-
 tissimus amor patesceret, & ne
 gloriam Crucis ejus imminueret:
 deinceps ultra se continere non
 potuit, sed piissima atque conso-
 latoria eam voce affatus, ait: *
Mulier, ecce filius tuus! tamquam
 diceret: *Dulcissima, charissima,*
fidelissima parens, novi dolorem
& mœrorem tuum, scio quanta
mei amore patiaris, cerno quan-
tis correptum sit angoribus de-
votissimum cor tuum, dum me
dilectum Filium tuum tantis cõ-
spicis in pœnis, dum me charissi-
mo pignore tuo (in quo sita est
omnis spes & consolatio tua) ita
miserabiliter spoliaris. Sed ne-
cesse consumari passionem meam,
prorsus moriendum est mihi: jam
tempus est ut vadam ad eum qui
me misit. Itaque dilectissimum
discipulum meum tibi relinquo,
quem mei loco filium habeas, qui

Matt. 26.

7.
Iesu de
Cruce
Matrem
alloquens
cum ho-
nore so-
latur.

* Ma-
 ria a-
 mor nõ
 imme-
 ritò vo-
 catur
 immo-
 dicus &
 supra
 omnem
 mensu-
 ram ex-
 cedens,
 quod
 hic vox
 illa in-
 temperans
 indicat.
 * III.
 Christi
 verbum
 Ioan. 19

*Pellica-
 nus soli-
 tudinis*
Christus.

Mater
Christi
*nos pepe-
 rit dolo-
 roso par-
 tu ad or-
 tum.*

*Inde do-
 lor auge-
 tur Vir-
 ginis,*
*quia so-
 latium*
*Filij af-
 ferre non*
potuit.

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICATIO.

8.

Pulchre
explica-
tur ver-
bum con-
solationis
Filii ad
Matrem.

te consoletur, te custodiat, tui cura gerat, & ut pius filius tibi matri suae subditum ac morigerum se præbeat.

O! quantoperè hæc Domini Jesu verba piissimum cor mœstissimæ matris penetrârunt, cum audiret quod penitus destituenda esset, quodque pro Filio Dei, filius hominis; pro Magistro, discipulus; pro Domino, servus sibi assignaretur? Rursum, quàm ingens amor Domini eam totam liquefecit, quando secum ipsa reputabat, quantam pro se ille curam gereret ac sollicitudinem? Sanè Dominus Jesus plus ex dolore matris per compassionem, quàm ex suo ipsius cruciatu affligebatur. Unde & se totum ad illam consolandam intendit, tamquam sola eum matris afflictio cruciaret. Denique, ut potuit, mœbra sua omnia (quæ jam mors vicina penè rigida effecerat) ad illam convertit: primò quidem inclinando caput, ceu ultimum vale dicens, & discedendi perens copiam: deinde & roseos oculos suos adhuc calidis lacrymis affluentes, amicabiliter ad eam convertendo: postremò labia mortis pallore obducta aperiendo, atque dicendo: *Mulier*, nò tantum mea mater, sed generaliter mulier, ob ingentem fecunditatem tuam, quia matrem multarum gentium constituit te. Itaque *mulier*, ecce *filius tuus*. Iste Joannes erit filius tuus, (cujus nomen si veritas, gratiam sonat:) & hoc privilegium

Maria
mulier
appella-
ta, &
quæ.
Gen. 17.

tibi modò à me concessum est, velis perennis & æternæ gratiæ Mater, ob merita certè maxima afflictionis tuæ: nec umquam gratiæ lacte destituentur ubera tua, quo singulos quosque alas & nutrias, qui devotis ea presserint precibus. Eapropter, fecundissima *mulier*, ecce *filius tuus*. Neque plores jam velut deferra & absq; liberis mater, quin potiùs exulta: nam per hos, quos modò pateris, dolores, proles edes, innumeras, erisque mater omnium, qui per gratiam meam in me credituri sunt. Quos omnes ceu proprios filios in sinu maternæ gratiæ tuæ confovebis atque tuebere, dans eis ex castissimis uberibus tuis lac gratiæ. Enimverò accurrent ad te omnes sitibundi, & dicent: *monstra te esse matrem*. Itaque *mulier*, ecce non unus tantum *filius*, sed filii tui. Hinc jam capiat te oblivio doloris tui, sit hæc consolatio tua, sit laboris temperamentum & alleviatio.

Deinde ad discipulum Dominus ait: *Ecce Mater tua*. Quod quidem non uni, nec soli Joanni dictum est, sed cunctis jam conversis peccatoribus, quibus cumprimis gratia necessaria est, ne velut infantes lacte gratiæ destituti, moriantur. O Maria, tu verissima gratiæ mater & misericordiæ! Cui enim umquam sinum gratiæ tuæ præclusisti? cui pietatis tuæ subtraxisti ubera? Si leat ille laudes tuas, qui apud te passus repulsam, & gratia defraudatus

Maria
Mater
gratia,
Mater
fidelium,
quos sub
Cruce
parituri
in doler.

9.
Joan. 11
Omnes
nos filii
sumus
matris
Maria
sub cruce
ad te

DOMI- datus est. Laudamus virginita-
NICAE tem tuam, humilitatem miramur:
PASSIO- sed misericordia miseris sapit
NIS EX- dulcius, misericordiam ample-
PLICA- timur charius, recordamur sæ-
TIO- pius, crebrius invocamus. Quo-
 quot igitur gratiæ sumus indigi,
 stemus simul juxta crucem cum
 beatissima Maria, intusque per
 compassionem crucifigamur. Cer-
 tē piissimus Dominus minimè pa-
 rietur nos muneris & consolatio-
 nis expertes à cruce discedere. Et
 licet gravissimis sit pœnis obru-
 tus, jamq; ad Patrem pergat, non
 relinquet nos orphanos. Ipsam
 Virginem intemeratam paterna
 pietate nobis matrem dabit, di-
 cens: Ecce mater vestra. Quàm
 suave, quàm consolatorium est
 hoc verbum infirmis omnibus,
 tam fidelem, tam benignam, tam
 misericordem habere matrem,
 quæ ex illis quæ passa est didicit
 compassionem? Ecce, inquit Do-
 minus, mater vestra misericor-
 diæ plena, ut vos suscipiat: ple-
 na item gratiæ, ut vos uberibus
 consolationis suæ pascat, foveat,
 exsatiatque.

CAPUT XVIII.

*Sol obscuratur, Iesus clamat se de-
 relictum; suamq; queritur sitim,
 ac felleo potatur aceto: commen-
 data item Patri anima sua mo-
 ritur, atque hinc velum templi
 scinditur.*

1. Obtenibratus est sol in morte Salvatoris.
2. Clamat se Iesus derelictum, quantum ad in-

feriorem portionem: quantumq; illa derelictio do-
 lores ejus auerit.

3. Precipua causa doloris Christi, fuit plenissi-
 ma comprehensio offensarum, qua in Deum facta
 sunt.
4. Afflictio Christi incomprehensibilis mortali-
 bus; aggravata ex teneritudine complexionis, &
 perseverantiâ viridi sensu usque ad extremum
 vite habitum.
5. Stru Christi in Cruce, signum virium con-
 sumptarum, & mortu propinqua:
6. Fuit etiam situs salutis nostra.
7. Sitiuit amplius amorem suum nobis demo-
 strare.
8. Indicavit etiam situs illa, ad quantam ino-
 piam fuerit Dominus pro nobis redactus. Maria
 compassio.
9. Quidquid pro amore Christi facimus & pœ-
 nitur, quasi sitim illius restinguit.
10. Felle & aceto potatur Dominus:
11. Sed longe amarior illi fuit porrigentium
 malitia, quam ipsum fel & acerum.
12. Passione Christi completum fuit, quidquid
 ad salutem nostram requisitum esse, predictum
 fuit.
13. Totam humanitatem pervasit dolor.
14. Voce magna clamat. Ingens dolor separa-
 tionis animæ à corpore.
15. Vox magna morientis, indicat fuisse eum
 plus quam hominem: excitat torporem nostrum; &
 proclamat victoriam à Christo jam partam.
16. Inclinat Christus caput, tamquam valedi-
 cens suu.
17. Devota representatio acerbissima mortis
 Christi.
18. Dolor Virginis in morte Vnigeniti.
19. Verè in finem dilexit nos Christus.
20. Elementa commovebantur in morte Crea-
 toris.
21. Compassio erga Christi mortem quotidie ex-
 citanda: quem quotidie peccati nostri crucifigi-
 mus.

PORRO à sextâ horâ tenebra fa-
 cta sunt super universam terrâ,
 usq; ad horam nonam. Nam sol lu-
 men suum retraxit, ceu lugubrem
 fumens vestem, compassionemq;
 & dolorem (ut poterat) exhibens
 erga suum Conditorem, tantis
 tunc angustiis & cruciatibus cõ-
 prehensum. Itaque splendoris sui
 amœnitatem subducendo, totum
 hunc orbem mœrore affecit, se-
 que socium junxit intemeratæ

1.
 Mattiæ
 27.
 Eclipsis
 miranda
 solu in
 Christi
 mortis

T Vir-

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
FLICA-
TIO.

Virgini Mariæ in plangendo Fi-
lio. Quantus interim putamus,
& quidem novus dolor, Dei Ma-
trem invasit, cum insensibilem
creaturam tantum mœroris &
compassionis argumentum erga
dilectum Filium suum edere cer-
neret? Nimirum tunc recentes la-
crymæ denuò ceu dulces rivuli
largiter manare cœperunt. Estigi-
tur obscuratus sol, tamquam æ-
quanimiter ferre non posset pas-
sionem acerbissimam, contemp-
tum, probra & injuriam, quæ
homines impii suo inferebant
Creatori.

2. Post hæc, circa nonam horam
Mat. 27. exclamavit Dominus Jesus voce
Quæ ra-
gione se
dicat le-
su dere-
lictum.
* IV.
Christi
verbum

magna: * Deus meus, Deus meus, ut
quid dereliquisti me? Dixit hoc
vocem magna, ut nos somno mentis
discusso, admiraremur, obstupe-
ceremusque, cernentes tam im-
mensam ejus erga nos bonitatem,
qui ppter nos vilissimos peccato-
res tam immania pertulit tormen-
ta. Advertendum verò est, ipsum
Dominum Deum nostrum Jesum
Christum ab exordio incarnatio-
nis suæ secundum superiores ani-
mæ vires plena beatitudine glo-
riofum fuisse: quæ quidem beati-
tudo redundasset in corpus, illud-
que reddidisset impassibile, nisi
Deus hoc sacra dispensatione di-
stulisset. Erat ergo Christus se-
cundum superiorem animæ por-
tionem, id est, secundum spiritum,
semper in Divinitatem conver-
sus, & eam pro objecto habebat,
illaque sine intermissione frueba-

Fuit ab
instanti
conceptio-
nis sem-
per bea-
tus; etiã
in passio-
ne, secun-
dum vi-
res supe-
riores a-
nima.

tur (etiam cum in cruce diros cru-
ciatus toleraret) sicut modò frui-
tur in cælis. Atque hinc nonnulli
gloriam passionis ejus imminue-
re conantur, dicentes illam non
tam acerbam neque tam atroci-
bus doloribus subditam fuisse, ob-
ingens, quod ex divinitate ha-
buit adminiculum ac fulcimen-
tum. Quod qui sentiunt, nove-
rint se illius passionem renovare,
eumque denuò crucifigere. Ut
igitur Christus opinionis hujus
errorem demonstraret, clamavit
voce magna, & ait: *Deus meus,
Deus meus, ut quid dereliquisti me?*

Tamquam diceret: Me, quem pec-
næ tam atrociter devastant, cur
reliquisti? Secundum inferiores
vires & naturam portionemque
sensitivam, horribiles planè do-
lores atque intolerabiles angu-
stias sentiebat: erat enim com-
plexionis tenerrimæ. Dicit au-
tem se derelictum à Deo, propte-
rè quòd, se volente, nulla con-
solatio à superiori portione ani-
mæ ipsius redundaret in inferio-
rem: nam juxta ipsam inferiorem
portionem sive sensualitatem,
Christus in sua acerbissima passio-
ne derelictus, ac veluti abjectus à
Deo fuit; quia Divinitas eidem
portioni inferiori, omnem inter-
næ dulcedinis influentiam tunc
subtraxerat, illamque sibi ipsi re-
liquerat. Solet sanè piissimus Deus
Martyribus suis cruciamenta &
afflictiones, per divinæ consola-
tionis infusionem ita temperare,
ut hac gratia sensibili omnem pe-

Metu
men ni-
nuebou
atrocia
passio
in pari
inferi-
re.
Derel-
ctus, ut
subtra-
ctio in
solatio-
ne ab
ferior-
bus vir-
tibus

Quales
Deus so-
lè infu-
denda
syribus,
mitige-
bat con-
cruciat

nè

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICAT-
IO.

nè illorum crucem reddat infen-
sibilem. At verò dilectissimum
Filiū suū prorsus omnis sola-
tū reliquit expertem, omnique
privavit relevamine ac lumine:
adēd, ut in humana natura sua
tantum perpeffus sit, quantum
æterna Sapientia pro iustitiæ ex-
actione statuerat atq; definierat.
Et nostra quidem salus tantò
præclariùs perfectiusque reparata
est, quantò absque ullo lumine &
admiculo in vera resignatione
ac derelictione peracta atque con-
summata est. Reverà Christi pas-
sio adēd omni fuit illuminatione
destituta, adeoque gravis & cru-
delis, ut nulla huic cujuslibet
Sancti passio sit ex parte æquipa-
randa.

3.
Plena
compre-
hensio gra-
vitate
offense
divinae,
præcipua
causa do-
lorum
Christi.

Præcipua internæ afflictionis
Christi ratio erat, quòd ipse aper-
tissimè intelligeret, quis contem-
ptus & quanta injuria præstantis-
simæ Divinitati p humani generis
peccata inferatur. Quàtò verò hæc
Christi cognitio omnium homi-
num cognitione altior subtilior-
que erat, tanto & mœror atque
angustia ejus gravior cumulati-
orque fuit. Dolebat malitiam &
ingratitude iniquorum: do-
lebat passionem suam innumeris
hominibus nihil prorsus collatu-
ram: dolebat obstinatam perversi-
tatem improbamque volunta-
tem Judæorum, & eorum perdi-
tionem mœrebat.

4.
Omni ho-
mini in-
compre-

Certe neque internæ neque ex-
ternæ afflictionis & crucis Christi
magnitudinem aliquis præter ip-

sum Christum satis novit: unde
factum est, ut nemo satis illi com-
pati pœuerit. Et tamen, præter-
quam quòd in seipso gravissimè
torqueretur, insuper & dolores
angoresque cunctorum ei com-
patientium experiri atque perfer-
re coactus est. Plerique quidem
naturâ duri ac ferrei, leviter fe-
runt etiam multa aspera; & ne-
que erga suas, neque erga aliorum
afflictiones ullo vel dolore, vel
compassione tanguntur: Christus
verò, cùm esset omnium piissimus
ac misericordissimus, natura i-
tem & ingenio seu complexione
mitissimus, ac nobilissim⁹, sibi ipsi
maximè compassus est; quando-
quidem pœnarum ejus acerbita-
tem & pondus nemo rectius quàm
ipse metiri ac nosse potuit. Unde
geminus hic dolor, atque pressu-
ra, passionis videlicet & compas-
sionis, velut duo maris fluctus sæ-
va tempestate exagitati, & contra
se invicem insurgentes atque cer-
tantes, Christum totum adēd &
intus & foris concussit, attrivit,
torfit, excruciauit, ut omnem vin-
cat intellectum. Quod ita esse,
etiam in suæ passionis exordio
declaravit, cùm natura sensitiva
& natura rationalis, ceu torren-
tes duo, magno euntes impetu, se-
se mutuo impeterent, adeoque
Dñm affligerent, ut præ nimio
angore sanguinem sudaret & un-
dam. Non minimum etiam attu-
lit pondus ad dolores Christi,
quòd ad ultimum usq; spiritum,
perfectum atque vivum absq; stu-

hensibi-
les sunt
Christi
in cruce
ideo ne-
mo suffe-
cienter
compati-
tur.

Geminus
in eo do-
lor passio-
nis &
compas-
sionis.

Pierque
maxi-
mu, de
vivaci-
tatem
sensitiva

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICATA.
partu in
eo usque
ad finem
vita.
Mat. 27.

pore vel extinctione habuit sen-
sum in cunctis membris suis : &
id quidè facile inde liquet, quòd
voce magna clamans suum tradi-
dit spiritum. Atque ita ad ulti-
mum usque vitæ punctum in
membris itidem omnibus passus
est.

5.
Consum-
ptu jam
viribu
natura,
sistebat
Christu.
Ioan. 19.
* V.
Christi
verbum

Hinc jam piissimus Dominus
præ nimia pœnarum angustiaq;
acerbitate, & præ immodica san-
guinis profusione ad eò exhaustus
est & exaruit, ut diceret : * *Sitio.*
Quod quidem verbum, ut breve,
ita mysteriis plenum est. Et pri-
mò, potest id iuxta literam accipi.
Ita enim natura comparatum est,
ut quotquot extremum agunt
spiritum, sitiant, potumq; delide-
rent. Et fons ilte vivus tantam
ariditatem expertus est, ut nunc
exhaustus atque exsiccatu dicat:

Mal. 2.

*Sicut aqua effusus sum. & : Aruit
tamquam testa virtus mea.* Neque
enim omnem suum dumtaxat fu-
dit sanguinem, & quidquid ha-
buit humoris lacrymando emisit;
sed & ipsas ossium medullas, &
universum cordis sui sanguinem,
nostri causâ, amoris incendio &
flamma prorsus absumpsit. O
quàm incomprehensibilis, quàm
acris & vehemens hæc sitis Do-
mini fuit!

6.
Sistebat
etiam sa-
lutem a-
nima no-
stra.

Potest etiam hoc verbum *Sitio*
spiritualiter intelligi, velut Chri-
stus generatim omnibus dixerit:
Sitio, videlicet salutem vestram.
Unde Bernardus ait : *O bone Jesu,
in coronam spineam sustines: in cla-
vis cruci affixus es, & de tua cruce*

*vulneribusq; tuis taces, ac pro sola
siti clamas, dicens: Sitio. Quid ergo
sitis? Sitio, inquit, fidem vestram:
sitio redemptionem hominis, & gau-
dium humane salutis.* Fuit hæc si-
tis Christi, vel centuplo acrior ac
vehementior siti illius naturali.
Et quidem sine cessatione adhuc
nobis intus dicit, *Sitio, Mulier da*

Enq; sit
multo
fuit a-
rior qui
siti con-
porea.
Ioan. 4.

mibi bibere. Tanta enim est & tam
ingens illius sitis, ut non à filiis
Israël tantum, sed à Samaritanis
potum petat. Singulis quibusque
suam queritur sitim. Quid verò
sitis Domine? Hic est, inquit, po-
tus & cibus meus, ut homines fa-
ciant voluntatem Patris mei. Pa-
tris autem voluntas hæc est, *san-
ctificatio vestra*, & salus. Itaque
sanctas reddite animas vestras,
ambulando in præceptis meis, &
vosipfos cunctis exornando vir-
tutibus: ceu ut sponsa benè præ-
parata cultaque, digni sitis ad cœ-
nam meam venire in regnum Pa-
tris mei, mecumque dormire in
conclavi cordis paterni. O quan-
to cum desiderio omnes eò Chri-
stus secum perducere exoptat! O
quàm incomprehensibilis est hæc
Christi sitis! Quantopere trigin-
ta tres annos hujus gratia desu-
davit! Nimirum hac de causa &
medullas & sanguinem cordis
sui cōsumpsit. Vel millies potius
secrucifigi passus fuisset, quàm
sua ex culpa ullam sivisset perire
animam.

Habuit & aliam sitim, puta
ampliùs patiendi, atq; evidentius
suum nobis demonstrandi amo-
rem.

7.
Aliqua
satis
sum in

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICATA-
TIO.
*bu amo-
rem ma-
nifesta-
ret ma-
gū, ma-
gū pro
nobis pa-
siendo.*

rem. ac si diceret homini: Aspice, ut tuæ salutis gratia exhaustus & consumptus sum. Vide, quàm horribiles sim perpeffus dolores & cruciatus. Sæua hominum crudelitas, totum me penè redegit in nihilum: ebiberunt omnem sanguinem meum peccatores terræ, & tamen adhuc fitio. Nondum satisfactum est cordis mei desiderio, amoris mei flamma neutriquam restincta est. Etenim si fieri posset, & Patri gratum foret, vel millies ob salutem omnium vestrum crucifigi, & ad extremum usque iudicii diem in hisce miseris doloribusque hic pendere optarem: tantum ut immensum vobis cordis mei amorem testatum reddere, saxeaque pectora vestra emollire, & ad me amandum accendere possem. Quid enim æstuantissima hæc sitis mea loquitur, nisi flagrantissimum amoris mei incendium? Itaque tam sitibundus hic pendeo juxta fontem cordium vestrorum, ut an imadvertam devotas animas huc accurrentes, ad hauriendum ex immenso passionis meæ puteo. *Igitur puella, cui ego dixero, Da mihi pauxillum aquæ ad bibendum de hydria conscientiæ tuæ, aquâ scilicet devotionis, compassionis, lacrymarum, & amoris mutui; & illa si inclinaverit ad me hydriam suam, & responderit, Bibe, Domine mi; quin, & camelis, id est, servis tuis, qui te quotidie suo in corpore portant, & noctu diuque tuo jugo vinciti tenentur, simili-*

ter hauriam aquam fraternæ charitatis: *ipsa est* puella, quam præparavit Dominus filio Domini mei, ut sit sponsa Verbi divini meæ humanitari uniti. Ipsaque velut sponsa digna erit unâ cum sponso suo, quietis æternæ ingredi cubiculum, sui sponsi vocibus invitata dicentes: Veni benedicta sponsa mea, posside regnum Patris mei: Sitiivi enim, & dedisti mihi potum.

Postremò hoc verbum ita accipipotest, quòd illud dixerit Dominus dilectissimæ Matri suæ gravissimè afflictæ, & juxta crucem assistenti. tamquam diceret: O dulcissima mea Mater: Aspice, ad quantam inopiam & Dei & tuus filius redactus est. Equidem mare, fontes, & humida cuncta creavi: ego nubibus impero, & pluvias fundunt: ego cælestis voluptatis æternæque beatitudinis potum Angelis ac Sanctis omnibus præbeo: & ecce non est quispiam, qui in acerrima hac siti mea refrigeret linguam meam. O quantoperè verbum istud scidit ac penetravit devotissimum maximeque oppressum cor Virginis intemeratæ, dum vnigenitum Filium suum, quem virgineis suis foverat uberibus, in tanta necessitate suam audiret queri sitim, ne tamen posset ei opitulari! Potuit igitur ei ita respondere: O Fili dulcissime, aded tota mærore ac imparibili angore correpta sum, ut tibi opem ferre non possim. Aded tecum per ineffabilem

Talū est sponsa Christi.

Mat. 25.

8.

Ad quā tam inopiam pro nobis redactus est. su ex hac siti cognoscitur.

Exclamatio filii sitientis arefecit cor matris compatentis.

Anima fidelis hanc sitim Domini restinguit lacrymarum mutui amoris.
Gen. 24.

DOMINICAR PASSIONIS EXPLICATIONE. Compassionem crucifixa sum, ut me movere nequeam. Iam viribus cunctis destituta sum, quod te, unicum cordis mei solatium, ante oculos meos tam injustè cruciari, tam turpiter sperni, tam crudeliter occidi video: nec licet mori tecum, nec auxilium aliquod impendere valeo. Hæc prorsus intus me liquefaciunt, hæc medullas animæ meæ devastant. Vides ipse, fili mi, amantiſſime, me totam amoris tui amore liquefactam, ac instar uvæ gravissimo passionis tuæ pondere expressam. Itaque me totam trahe in te, bibe me, absorbe me, in tuum corpus me trajice: ut tota tibi sim refrigerium atque refocillatio in hac gravissima siti tua.

Sanè quidquid purè propter Deum vel agimus vel patimur, quamlibet exiguum id sit, Christo instar dulcis cujusdam potionis gratum atque lapidum est, ejusque sitim refrigerat. Et ipse in cruce postus compassionem omnem, mœstitiã, devotionem, gemitus & lacrymas in passionis ejus meditatione exercenda, ebibit: & quidquid persecutionum, angustiarum, afflictionum pro ejus laude & amore tolerabitur, omnem pœnitentiæ rigorem, jejunia, preces, vigiliã, cunctas naturæ mortificationes, universa obedientiæ & charitatis opera, & quidquid demum actuum virtuosorum ad novissimum usque judicii diem pro illius honore

perageretur, cuncta hæc Dominus Jesus miro quodam modo hausit, atque cum ingenti siti absorbit, suisque junxit & univit operibus, nec non ferventi suo Sanguine purgavit, atque in igne divini amoris sui excoxit: suis quoque meritis & actibus, quidquid in his imperfectum atque defectuum obnoxium erat, perfecit & absolvit: atque ita demum in æterni Patris conspectum obtulit, illique grata ac placita fecit.

Postquam verò Dominus Jesus hoc de suâ siti protulerat verbum, quidam spongiam felle & aceto impletam ejus sacro ori obtulit. Et hæc quidem piissimus Jesus juxta Davidis vaticinium gustare voluit, quod in cunctis suis membris ac sensibus torqueretur; utque Adæ peccatum, quod per guttus delectationem admittum erat, per hunc acerbum & molestissimum guttum corrigeretur. Hinc verò Judæorum infatigabilem livorem, duriciã & amaritudinem advertere licet, quod cuncta hæc tormenta, sanguinis profusiones, & immaniſſimi cruciatibus quibus Dominum affecerant, cruentam eorum necdum expleverint sitim. Jam in ipso eum mortis articulo positum videbant, nec tamen ab illius cruciamentis temperabant. Statutum* quidem fuerat à Salomone, ut damnati aromatico ac dulci potu reficerentur, quod suas oblivioni pœnas traderent: sed isti sceleratissimi vinum hoc biberunt, & Christo

acer-

10.
Dominus
sitiens,
potatur
felle &
aceto.
Matth.
27.
Psalm. 68.

* Sic ad
cipe vel
ba Salo-
monis,
Prov. 31.
vers. 6.
Date
sceleratam
mentis

9.
Toties si-
m Chri-
sti refre-
guimus,
quoties
pro amo-
re Christi
sitiens
aliquid
facimus
aut pati-
mur.

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICATA.

bu, &
vinum
hui qui
amaro
sunt avi-
mo: bi-
bant, &
oblivif-
cantur e-
gestatis
sua, &
doloris
sui non
recorden-
tur am-
plius.

11.
Malitia
porrigen-
dis fuit
ipso felle
amarior
Christo.

* Tri-
plex af-
flictio
Christi.

cerbissimam confecere potionem, quam virulento suo corde poterant excogitare. Erant namque revera acida & fellea vasa, odii & livoris plena, nec poterant inde nisi acetum depromere.

O quantoperè piissimum affligebat Dominum, cujus natura bonitas est, dum venenatum atque amarulentum adspiceret fundum, inextinguibilem crudelitatis ardorem, & saxeam atque obstinatam malitiam Judaeorum! quod hi, quos tot annis in eremo manna caeli paverat, in extrema sua necessitate talem nihil vererentur porrigere potionem. Nimirum haec eorum invidia & inclementia plus Dominum torfit, quam ipsa potus amaritudo. Quod enim quispiam plus virtutis habet, eò illi magis doler, dum malitiam cernit & crudelitatem; quantoq; id evidentius animadvertit, eò inde gravius in corde torquetur. Itaque triplicem crucem sive afflictionem Dominus Jesus perferebat. *Prima erat, externus idemque intolerabilis cruciatus: secunda, moeror ingens, quem ex compassione erga piissimam Matrem conceperat: tertia, internus ille dolor, quo incomprehensibiliter torquebatur ob malitiam, ingratitudeque Judaeorum & nostram, quodque praevideret, acerbissimam passionem immensosq; labores & cruciamenta sua, in plurimis nullum habitura effectum.

12. Deinde, ubi Christus felleum

hunc degustarat potum, dixit: *Consummatum est*, significans, in passione sua impletas esse prophetias, figuras, Scripturas, & quidquid ab aeterna Veritate, ut pateret, definitum atque praefixum erat. O! quot admiranda mysteria victoriasque breve hoc & subtile verbum comprehendit? Nam quidquid aeterna Sapientia constituerat, quidquid rigida justitia pro singulis quibusque exigebat, quidquid charitas amanter poscebat, quidquid ad nostram redemptionem erat necessarium, quidquid abolendis debitis nostris erat conducibile, quidquid ad nostras explendas refarciendasq; negligentias conferebat, quidquid accommodum esse poterat ad sublimem demonstrandum amorem, quaecumque pro nostra spirituali institutione atque informatione desiderare potuissemus, quidquid demum congruum erat glorioso redemptionis nostrae triumpho celebrando; cuncta haec isto sunt determinata verbo, *Consummatum est*. Denique hoc verbo Christus omnem laborem, afflictionem & moestitiam suam pro electis omnibus obtulit, quemadmodum Apostolus testatur, haec verba de illo dicens: *Qui in diebus carnis suae preces supplicationesq; ad eum, qui possit illum salvum facere à morte, cum clamore valido & lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia.*